911971 ı. s.
4 ı 9-446). Amr b. As. hilafet makamına
b uranın yine Mısır'ın başşehri olarak kal
masını önermiş, fakat Hz. Ömer, devlet
merkezi Medine ile vilayet merkezlerinin
aralarına su girmeden doğrudan doğru
ya karadan bağlantılı olmaları gerektiği
görüşüyle Fustat şehrini kurdurmuştur.
İskenderiye 24 (645) yılında Amr b. As'ın
Medine'de bulunduğu bir sırada Bizanslı
lar tarafından geri alındıysa da ertesi yıl
Amr b. As şehri tekrar fethetti ve kaynak
ların yazdığına göre Bizanslılar'a yardım
cı olan halkını cezalandırıp surlarını yıktı
(ayrıca bk. Abdülazlz Salim, s. 83-85).

Amr b.

Harunürreşid dö
neminde vergiler yüzünden Mısır'da çı
kan isyanlarda İskenderiye de rol almış.
özellikle Emin-Me'mun mücadelesi sıra
sında Me'mun'un Mısır valisi Muttalib b.
Abdullah el-Huzai tarafından İskenderi
ye'ye tayin edilen Hudeye b. Abdülvahid'e
karşı 198'de (813-14) başlatılan ayaklan
ma hilafete zor günler yaşatmıştır. Öte
yandan 202 (817-18) yılında isyan çıkar
dıkları için Kurtuba Emevi Emiri I. Ha
kem'in Endülüs'ten sürdüğü Rabazlılar'ın
bir kısmı İskenderiye'ye gelerek idareyi
ele geçirdiler. Halife Me'mun tarafından
görevlendirilen Abdullah b. Tahir şehri
Endülüslüler'in hakimiyetinden kurtardı
(2 ı ı/826). Endülüslüler. ertesi yılın başın
da Girit adasına gitmek üzere İskenderi
ye'den ayrıldılar. İskenderiye 216 (831)
ve 252 (866) yıllarında da Müdlic kabile
sinin başını çektiği isyanlara sahne oldu.

254'te (868) Fustat ve çevresine vali ta
yin edilen Ahmed b. Tolun, İskenderiye'yi
de yönetimi altına aldıktan (256/870) son
ra buraya ziyaretlerde bulundu ve donan
manın güçlendirilmesini istedi. Onun za
manında surlar yeniden inşa edildi ve es
ki şehrin bazı kısımları sur dışında bıra
kıldı . Bu arada şehrin eski kapılarının ye
rine yenileri yapıldı. İbn Battuta'nın ver
diği bilgiye göre VIII. (XIV.) yüzyılda bun
lardan ana yönlerdeki dört tanesinin adı
doğuda Babüreşid. batıda Babülkarafe,
güneyde Babüsidre ve kuzeyde Babül
bahr idi. Ahmed b. Tolun'un emriyle İs
kenderiye Feneri ananldığı gibi dolmuş
olan haliç de temizlendi. Tolunoğulları
devrinin başlangıcından itibaren İskende
riye ayrı bir vilayetin merkezi olmuştur.

Tolunoğulları'nın yıkılışından sonra 302
(914-15) ve 307 (919) yıllarında Fatımi
ler'in İskenderiye'yi ele geçirme girişimi
Abbas! kuwetleri karşısında başarısızlık
la sonuçland ı. Daha sonra İhşidi- Fatımi
mücadelesine sahne olan şehir, 358'de
(969) Cevher es-Sıkılli kumandasındaki
birlikler tarafından Fatımi hakimiyeti al
tına alındı.

Velahşi tarafından İskende
riye'de kurulmuştur (53211 ı 38). Ermeni
Behram'dan sonra vezir olan Rıdvan b.
Velahş'i'nin, başına ünlü fakih Ebu Tahir
b. Avf'ı getirdiği için Medresetü'l-Avfiyye
adıyla anılan bu medresede Maliki mez
hebi öğretiliyordu. İkinci medreseyi, yine
Sünni vezirlerden Adil b. Sellar 546 (1151)
yılında Şafii mezhebinin öğretilmesi ama
cıyla kurmuştur. Kurucusunun adından
dolayı Medresetü'I-Adiliyye veya başında
Şafii alimlerinden Hfıfız Ebu Tahir es-Si
Iefi'nin bulunmasından dolayı el-Medre
setü's-Silefiyye adlarıyla bilinen bu med
rese, resmi ve Sünni bir müessese olarak
Mısır genelinde pek tanınmamış .

Aziz Athanasios Kili
sesi'nin kalıntıları üzerine inşa edilen ve
477'de (1084) Emlrü'l-cüyGş Bedr el-Ce
mali tarafından yenilendiğ i için CüyGşi Ca
mii diye de anılan Camiu'l-attarin, Endü
lüslü fakih İbn Ebu Rendeka et-Turtuş'i'
nin S 16 ( 1122) yılında yaptırdığı Turtuşi
Mescidi ve adını banisi vali Mü'temen
Sultanü'l-mülük E bO Türab Haydere'den
alan 517 (1123) tarihli Mü'temen Mesci
di dönemin önemli camileri arasındadır.

İSKENDERiYE

Selahaddin-i Eyyubl iktidarı ele geçirin
ce İskenderiye'nin surlarıyla kale ve burç
larını tamir ettirmiş, donanmayı güçlen
dirmiş. Divanü'l-ustul adıyla özel bir divan
kurdurmuş ve çeşitli ilimierin tahsiline
yönelik bir medrese ile öğrenciler için
kalma yeri, hamam ve hastahane yaptır
mıştır.

Çeşitli ülkelere mensup tüccarlara mah
sus hanların bulunduğunu belirten Bün
yamin buralardaki ticaretin canlılığından
bahseder (The ltinerary of Benjamin of
Tudela, s. 75-76 ). İskenderiye, 569 ( 1174)
yılında Sicilya'dan gelen Normanlar'ın
saldırısına uğramışsa da saldırı kısa sü
rede püskürtülmüştür. EyyGbiler döne
minde şehirde asayiş ve sükunet sağlan
mış. ciddi bir isyan meydana gelmemiş
tir.

İskenderiye en parlak günlerini Mem
lükler zamanında yaşamıştır. Fransa Kra
lı IX. Saint Louis'nin Dimyat'a düzenlediği
saldırı büyük bir fiyaskoyla sonuçlandık
tan (648/1 250) sonra Akdeniz adalarında
ki Haçlı kalıntıları ile Avrupa'nın gözü İ s
kenderiye üzerine çevrildi. Memlükler.
daha kolay savunma yapabilmek için Dim
yat'ı yıkıp İskenderiye'ye önem verdiler.
Birçok defa şehre gelen I. Baybars surları
tamir ettirip bir deniz gözetierne kulesi
yaptırdı. Şehirdeki asıl önemli ısiahat ve
restorasyon çalışmaları Muhammed b.
Kalavun zamanına rastlar: bu dönemde
702 (1303) yılındaki depremle hasar gö
ren İskenderiye Feneri onarılmış, ayrıca
bugün Tabiyetüssilsile diye bilinen yerde
daha sonra tamamlandığı anlaşılan ye
ni bir fenerin inşasına başlanmıştır ( ibn
Battuta. 1, 18l ;AbdülazlzSalim,s. 291-
292). Muhammed b. Kalavun'un İskende
riye'deki ikinci önemli eseri 710 (1310)
yılında kazdırdığı, el-Halicü'n-Nasırl de
nilen ve suyunu Nil nehrinden alan kanal
dır. Bu kanal üzerinde bütün yıl deniz taşı-

halk sarnıç suyu içmek
ten kurtulmuş. kanalın her iki yakasında
binalar yükselmiş ve Makrizi'nin söyledi
ği gibi çorak topraklardan 100.000 fed
dan tarım arazisi kazanılmıştır. Zamanla
kumların doldurduğu kanal Sultan Bars
bay tarafından yeniden kazdırılmış ve
826 (1423) yılında eski durumuna kavuş
turulmuştur.

Muhammed b. Kalavun'dan sonraki
hükümdarlar döneminde görülen istik
rarsızlık ve iç çalkantılardan İskenderiye
de etkilenmiş. ayrıca 749 (1348) ve 764
( 1363) yılları arasındaki veba salgınında
nüfusunun bir kısmını kaybetmiştir. 767'
de (1365) Kıbrıs Haçlı Krallığı ile mütte
fiklerinin saldırısına maruz kalan şehir
ciddi bir şekilde tahrip edildi ve yağma
landı. Bir katliama dönüşen , müslüman
ların yanı sıra yahudi ve yerli hıristiyanla
rın da zarar gördüğü bu saldırı Haçlılar'ın
Mısır'a yaptıkları seferterin sonuncusu
dur. 770 (1368) yılında İskenderiye'ye gi
den Sultan ei-Melikü'I-Eşref Şa'ban tah
rip edilen kaleleri gezmiş ve onarıtmala
rı için emir verdikten sonra burayı naib
lik yapmıştır. Böylece normal bir vilayet
merkezi olan İskenderiye Tarablusşam.
Hama ve Safed gibi müstakil bölge hali
ne gelmiş. valisi de saltanat naibi sıfatıy
la adı geçen özerk bölgelerin hükümdar
Iarına benzer bir statü kazanarak o tarih
ten itibaren melikü'l-ümera adıyla anıl
mıştır. Sultanın bu ziyaretinden sonra is
kenderiye'nin sur ve kaleleriyle birlikte
camileri, caddeleri ve Selahaddin-i Eyyfı
bi tarafından yaptırılan külliyesi tamir
edilmiş. bütün esnaftan geceleri dükkan
ve iş yerlerinin kapısına birer lamba as
matan istenmiştir. Sultan Kayıtbay da
şehri 882 (1477) ve 884 (1479) yıllarında
iki defa ziyaret etmiş. bu ziyaretler sıra
sında harabe halindeki İskenderiye Fene
ri'nin yerine yeni bir kale yaptırmıştır. Ta
rihçi İbn i yas'ın yazdığına göre Kayıtbay'ın
yaptırdığı kalede cami, değirmen, ekmek
fırını. asker yatakhaneleri ve çeşitli silah
depoları bulunuyordu.

İskenderiye, IX. (XV.) yüzyıldan itibaren
özellikle Kayıtbay'ın ölümünden (901/

1496) sonra çöküntü dönemine girmiş
tir. Ümitburnu yolunun keşfedilmesi, İs
kenderiye Limanı'nda odaklanan deniz
ticaretini ciddi şekilde baltalamıştır. Ay
rıca şehirde veba ve diğer salgın hastalık
lar yayılmış. binlerce insan ölürken bin
lereesi de şehri terketmiştir; savaşlar ve
çeşitli isyanlar da tahribata sebep olmuş

tur. SultanKansu Gavri 'nin 920 (1 51 4) ve
921 ( 1515) yıllarında ziyaret ettiği İsken
deriye. 923'te (1517) Yavuz Sultan Se
lim'in Mısır seferiyle Osmanlı hakimiyeti
ne girmiştir.